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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-21 예산액 1,105,238,000

제2021학년도 정읍수성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 672,581,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,105,238,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,105,238 672,581 432,657 64.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,338 14,856 1.3

학생복지/교육격차 해소 107,608 361,619 32.7

기본적 교육활동 95,758 174,750 15.8

선택적 교육활동 102,184 249,064 22.5

교육활동 지원 72,016 108,380 9.8

학교 일반운영 49,753 194,069 17.5

학교 재무활동 0 2,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 27,156 27,156 2.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 402,312 855,508 77.4

이전수입 기타이전수입 0 9,874 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 177,011 16

자체수입 행정활동수입 4,637 12,137 1

기타수입 전년도이월금 -1,448 23,552 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 892,538 463,070 429,468

1.지방자치단체이전수입 27,156 0 27,156

1.교육경비보조금 27,156 0 27,156

1.기초지방자치단체전입금 27,156 0 27,156

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,656 0 19,656
(성립전_1추)학교환경개선사업보조금 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

학교환경개선사업보조금 : -344,000원*1회= -344,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,500 0 7,500
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 7,500,000원*1교=
7,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 855,508 453,196 402,312

1.교육비특별회계전입금수입 855,508 453,196 402,312

1.교육비특별회계전입금 855,508 453,196 402,312

1.학교운영비전입금 305,826 299,333 6,493 학교기본운영비(유) : 2,023,000원 * 1교 = 2,023,000

학교기본운영비(초) : 4,470,000원 * 1교 = 4,470,000

2.목적사업비전입금 324,550 0 324,550
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)행복한마을/삶-배움프로젝트운영

비 : 2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

14,300,000원 * 1교 =
14,300,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 45,096,000

원 * 1교 =
45,096,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,288,000원 * 1교 =
7,288,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,530,000원 * 1교 =
7,530,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

11,601,000원 * 1교 =
11,601,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,489,000원 * 1교 =
12,489,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)학생보호인력(사회복무요원)운영

지원비 : 8,327,000원 * 1교 =
8,327,000

(성립전_1추)유치원어린이놀이시설지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,338,000원 * 1교 =
4,338,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,324,000원 * 1교 =
5,324,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,521,000원 * 1교 =
5,521,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 8,426,000

원 * 1교 =
8,426,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 7,493,000

원 * 1교 =
7,493,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,937,000

원 * 1교 =
2,937,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,304,000

원 * 1교 =
3,304,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)핸드볼스포츠클럽운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

708,000원 * 1교 =
708,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,146,000원 * 1교 =
2,146,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)찾아가는실행연수운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생보호인력(사회복무요원)운영

지원비(제복비) : 300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 153,863 153,863 0

4.방과후학교활동비지원금 38,360 0 38,360
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

27,900,000원 * 1교 =
27,900,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

6.누리과정비지원금 14,909 0 14,909
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,397,000원 * 1교 =
2,397,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,835,000원 * 1교 =
3,835,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,527,000원 * 

1교 =
1,527,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

3.기타이전수입 9,874 9,874 0

1.학교회계간이전수입 9,874 9,874 0

1.다른학교회계전입금 9,874 9,874 0

1.다른학교회계전입금 9,874 9,874 0

2.자체수입 189,148 184,511 4,637

1.학부모부담수입 177,011 177,011 0

1.수익자부담수입 177,011 177,011 0

1.급식비 32,940 32,940 0

1.급식비 24,684 24,684 0

2.우유급식비 8,256 8,256 0

2.방과후학교활동비 112,320 112,320 0

1.방과후학교활동비 112,320 112,320 0

3.현장체험학습비 17,885 17,885 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 17,885 17,885 0

4.졸업앨범비 2,346 2,346 0

1.졸업앨범비 2,346 2,346 0

5.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

1.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 12,137 7,500 4,637

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 7,337 2,700 4,637

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,337 700 4,637

1.기타행정활동수입 5,337 700 4,637 공기청정기계약보증금 : 4,119,000원*1회= 4,119,000

급식기구매각수입 : 518,000원*1회= 518,000

3.기타수입 23,552 25,000 -1,448

1.전년도이월금 23,552 25,000 -1,448

1.순세계잉여금 23,552 25,000 -1,448

1.순세계잉여금 23,552 25,000 -1,448

1.순세계잉여금 23,552 25,000 -1,448 순세계잉여금(초) : 1,344,000원*1회= 1,344,000

순세계잉여금(유) : -2,792,000원*1회= -2,792,000

세입합계 1,105,238 672,581 432,657
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,856 9,518 5,338

1.기타 교직원보수 6,158 1,820 4,338

1.교직원대체인건비 6,158 1,820 4,338

1.[초]교원대체인건비 4,338 0 4,338

1.기간제교원인건비 4,338 0 4,338
(성립전_1추)성과상여금 : 2,168,970원*2

명=
4,338,000

2.[초]직원대체인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

3.[초]교육공무직원인건비 980 980 0

1.무기계약직원법정부담금 980 980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,698 7,698 1,000

1.교직원연수 5,750 4,750 1,000

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.[초]찾아가는실행연수운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*4종

*2회=
160,000

2.운영수당 660 0 660 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*3명*2회= 660,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)간식구입 : 45,000원*2종*2회

=
180,000

2.교직원복지 2,948 2,948 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,448 1,448 0

1.교직원복지비 1,448 1,448 0

2.학생복지/교육격차 해소 361,619 254,011 107,608

1.급식 관리 275,221 205,111 70,110

1.학교급식운영 275,221 205,111 70,110

1.[초]조리원인건비 408 408 0
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1.무기계약직원인건비 408 408 0

2.[초]급식재료구입비 191,947 169,787 22,160

1.급식용식재료비 191,947 169,787 22,160
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

8,426,000원*1회=
8,426,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

3,304,000원*1회=
3,304,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

2,937,000원*1회=
2,937,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

7,493,000원*1회=
7,493,000

3.[초]우유급식비 8,256 8,256 0

1.우유대금 8,256 8,256 0

4.[초]급식운영비 23,559 23,559 0

1.일반수용비 16,739 16,739 0

2.연료비 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 47,556 2,460 45,096

1.비품구입비 47,556 2,460 45,096
(성립전_1추)급식기구확충(목) : 

5,637,000원*8종=
45,096,000

6.[초]대체인건비 3,495 641 2,854

1.기간제직원인건비 3,368 641 2,727
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 70,430원*1명*10일=
705,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 2,022,000원*1명=
2,022,000

2.기간제직원법정부담금 127 0 127
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명=
3,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 124,000

원*1명=
124,000

2.보건관리 23,686 26,088 -2,402

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,340 9,720 1,620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,240 4,240 0

1.학생복지비 4,240 4,240 0

3.[초]보건실운영 2,880 2,380 500

1.일반수용비 1,100 600 500 운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.학생복지비 1,780 1,780 0
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4.[초]보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]감염병예방관리 2,300 2,400 -100

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 1,400 1,500 -100 방역물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220 (성립전_1추)교육경비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 6,200원*1종

*100개=
620,000

2.학교환경위생관리 12,346 16,368 -4,022

1.[초]먹는물관리 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.[초]공기청정기운영 5,786 9,808 -4,022

1.일반수용비 5,786 9,808 -4,022 공기청정기유지보수 : -4,022,000원*1회= -4,022,000

3.학생복지 62,712 22,812 39,900

1.교육복지우선 39,900 0 39,900

1.[초]교육복지사업 운영비 39,900 0 39,900

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*1명

*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 894 0 894
(성립전_1추)운영물품구입 : 29,800원*10

종*3회=
894,000

3.운영수당 19,516 0 19,516
(성립전_1추)강사비 : 57,400원*10명*34시

간=
19,516,000

4.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원*1

명*130회=
1,300,000

5.교육운영비 10,390 0 10,390
(성립전_1추)맞춤형지원활동경비 : 26,000

원*11명*15회=
4,290,000

(성립전_1추)사제멘토링활동경비 : 50,000

원*10명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)위기학급활동경비 : 400,000

원*2학급=
800,000

(성립전_1추)행복한공동체활동경비 : 

400,000원*2학급*2회=
1,600,000
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(성립전_1추)마을드림활동경비 : 10,000원

*10명*7회=
700,000

6.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 100,000원

*50명=
5,000,000

7.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지협의회 : 10,000원

*10명*6회=
600,000

2.학생복지운영 22,812 22,812 0

1.[초]졸업앨범제작 2,652 2,652 0

1.교육운영비 2,652 2,652 0

2.[초]학생교과서구입 20,160 20,160 0

1.교육운영비 20,160 20,160 0

3.기본적 교육활동 174,750 78,992 95,758

1.교과 활동 114,985 40,387 74,598

1.교과활동지원 29,230 15,590 13,640

1.[초]학습준비물구입 8,190 8,250 -60

1.학습준비물 8,190 8,250 -60 학습준비물구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.[초]수업컨설팅운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,192 0 8,192
(성립전_1추)방과후보충학습강사비 : 

32,000원*2명*96시간=
6,144,000

(성립전_1추)그림책읽기교실강사비 : 

32,000원*1명*32시간=
1,024,000

(성립전_1추)요리체험교실강사비 : 32,000

원*1명*32시간=
1,024,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)운영물품구입 : 7,000원*10종

*16회=
1,120,000

3.목적사업업무추진비 288 0 288 (성립전_1추)운영협의회 : 18,000원*16명= 288,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)운영경비(3-2) : 1,200,000원

*1학급=
1,200,000

(성립전_1추)운영경비(4-1) : 900,000원*1

학급=
900,000

김부일 2021년 07월 21일 10시 45분 30초 11 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영경비(4-2) : 800,000원*1

학급=
800,000

(성립전_1추)운영경비(6-1) : 1,200,000원

*1학급=
1,200,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 17,230 1,000 16,230

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,242 0 12,242 (성립전_1추)인건비 : 11,402,000원*1명= 11,402,000

(성립전_1추)인건비 : 840,000원*1명= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

3.[초]스포츠강사인건비(자) 2,031 0 2,031

1.기간제교원인건비 2,031 0 2,031 연차수당 : 78,080원*1명*26일= 2,031,000

4.예술 교과활동 7,500 0 7,500

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*192시

간=
6,144,000

2.교육운영비 1,356 0 1,356
(성립전_1추)운영물품구입 : 113,000원*12

종=
1,356,000

5.외국어 교과활동 17,521 600 16,921

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 16,921 0 16,921

1.기간제교원인건비 14,770 0 14,770 (성립전_1추)인건비 : 13,680,000원*1명= 13,680,000

(성립전_1추)인건비 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)인건비 : 840,000원*1명= 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

김부일 2021년 07월 21일 10시 45분 30초 12 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 1,601 0 1,601
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,601,000원*1명=
1,601,000

6.특수교육교과활동 9,810 4,450 5,360

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 4,460 0 4,460

1.운영수당 3,960 0 3,960 (성립전_1추)강사비 : 75,000원*2명*4월= 600,000

(성립전_1추)강사비 : 80,000원*7명*6월= 3,360,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)재료비 : 25,000원*2과목*6월

=
300,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*2과목*4월

=
200,000

4.[초]자율선택과제운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)활동경비 : 15,000원*6명*10

회=
900,000

7.유치원 교과활동 29,194 14,247 14,947

1.[유]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 3,888 3,850 38

1.학습준비물 3,888 3,850 38 학습준비물구입 : 63,600원*20종= 1,272,000

활동복및가방구입 : -1,234,000원*1회= -1,234,000

3.[유]교무학사운영 4,066 4,066 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,566 3,566 0

4.[유]학부모교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[유]교직원연수 200 200 0

김부일 2021년 07월 21일 10시 45분 30초 13 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

6.[유]자율활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.[유]교육환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

8.[유]보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

9.[유]감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

10.[유]누리과정지원 9,175 0 9,175

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*13시

간=
416,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*13시

간=
416,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*9시간

=
288,000

2.교육운영비 8,055 0 8,055 (성립전_1추)간식비 : 105,250원*19명= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 15,780원*19명= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 63,250원*20명= 1,265,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 10,440원

*19명*10회=
1,984,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 10,770원

*20명*10회=
2,154,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 18,520원

*19명=
352,000

11.[유]방과후누리과정지원 5,734 0 5,734

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6명*12시

간=
2,304,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6명*13시

간=
2,496,000

2.교육운영비 934 0 934 (성립전_1추)간식비 : 13,360원*19명= 254,000

(성립전_1추)간식비 : 30,890원*19명= 587,000

(성립전_1추)간식비 : 4,650원*20명= 93,000

12.[유]현장체험학습활동 881 881 0

1.교육운영비 881 881 0

2.창의적 체험활동 59,765 38,605 21,160
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 34,120 17,660 16,460

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 4,500 -600 학급교육활동경비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]과학경연대회 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]수성골예술제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,300 0 14,300

1.운영수당 7,168 0 7,168
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥강사비 : 

32,000원*1명*80시간=
2,560,000

(성립전_1추)함께떠나는마음여행강사비 : 

32,000원*1명*80시간=
2,560,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자강사비 : 

32,000원*1명*64시간=
2,048,000

2.교육운영비 7,132 0 7,132
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥재료비 : 

30,000원*80명=
2,400,000

(성립전_1추)함께떠나는마음여행재료비 : 

16,400원*100명=
1,640,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자재료비 : 

30,920원*100명=
3,092,000

7.[초]행복한마을/삶-배움프로젝트운영2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760 (성립전_1추)운영경비 : 690,000원*4학급= 2,760,000

2.현장체험학습활동 18,605 18,605 0

1.[초]수학여행 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.[초]수련활동 3,335 3,335 0

1.교육운영비 3,335 3,335 0

3.[초]현장학습 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

3.동아리활동 7,040 2,340 4,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*50

종*2회=
2,500,000

3.[초]핸드볼스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*50시

간=
1,500,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*20

종=
700,000

4.선택적 교육활동 249,064 146,880 102,184

1.방과후학교 운영 236,344 135,160 101,184

1.방과후학교운영 159,871 112,320 47,551

1.[초]특기적성교육 140,220 112,320 27,900

1.운영수당 104,880 90,480 14,400
(성립전_1추)강사비 : 400,000원*12명*3월

=
14,400,000

2.교육운영비 35,340 21,840 13,500
(성립전_1추)재료비 : 375,000원*12과목*3

월=
13,500,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 13,651 0 13,651

1.무기계약직원인건비 12,052 0 12,052 (성립전_1추)인건비 : 8,300,000원*1명= 8,300,000

(성립전_1추)인건비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,052,000원*1명= 1,052,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,049,000원*1명=
1,049,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)강사비인상분 : 1,000원*280

명*5월=
1,400,000

(성립전_1추)강사비인상분 : 1,000원*320

명*7월=
2,240,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)운영물품구입 : 205,000원*2

종*2회=
820,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 34,000원*10

종*4회=
1,360,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)운영협의회 : 5,000원*18명*2

회=
180,000

2.돌봄교실운영 45,438 11,520 33,918

1.[초]돌봄교실운영 29,520 11,520 18,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*114시

간=
7,296,000

2.교육운영비 20,224 11,520 8,704
(성립전_1추)간식비(목) : 24,000원*10명

*11월=
2,640,000

(성립전_1추)교육용소모품구입 : 75,800원

*20종*4회=
6,064,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용비품구입 : 250,000원

*4종*2회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,918 0 15,918

1.무기계약직원인건비 13,322 0 13,322 (성립전_1추)인건비 : 3,337,500원*2명= 6,675,000

(성립전_1추)인건비 : 3,323,500원*2명= 6,647,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,496 0 1,496
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 427,500

원*2명=
855,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,500

원*2명=
641,000

3.유치원방과후과정운영 31,035 11,320 19,715

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,320 11,320 0

1.운영수당 9,480 9,480 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비17,603 0 17,603

1.기간제교원인건비 16,286 0 16,286 (성립전_1추)인건비 : 8,387,700원*1명= 8,388,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*1명*96시간=
2,304,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*1명*116시간=
2,784,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,404,560원*2

명=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 1,317 0 1,317
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,317,000원*1명=
1,317,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 2,112 0 2,112

1.교육운영비 2,112 0 2,112
(성립전_1추)방학중중식비 : 2,400원*22명

*40일=
2,112,000

2.독서활동 12,720 11,720 1,000

1.독서활동운영 12,720 11,720 1,000

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활성화지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동경비 : 10,000원*5명*20

일=
1,000,000

5.교육활동 지원 108,380 36,364 72,016

1.교무업무 운영 10,850 10,850 0

1.교무학사운영 10,850 10,850 0

1.[초]교무학사운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 7,700 5,540 2,160

1.학생생활상담지도 2,160 0 2,160

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,160 0 2,160

1.일반수용비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)운영물품구입 : 58,000원*5종

*4회=
1,160,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*4종*5회

=
1,000,000

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.[초]안심알리미서비스 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.[초]학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 120 120 0
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3.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.[초]혁신학교운영 40,000 0 40,000

1.운영수당 5,080 0 5,080
(성립전_1추)프로젝트수업운영강사비(5학

년) : 250,000원*1명*2학급=
500,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영강사비(6학

년) : 90,000원*1명*2학급=
180,000

(성립전_1추)작가의날강사비(전학년) : 

350,000원*1명*6학년=
2,100,000

(성립전_1추)교원혁신연수강사비 : 

300,000원*1명*2회=
600,000

(성립전_1추)학습더딤학생지원강사비 : 

300,000원*1명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교원혁신동아리운영경비 : 

900,000원*2부서=
1,800,000

3.교육운영비 31,520 0 31,520
(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(1학년)

 : 2,200,000원*2학급=
4,400,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(2학년)

 : 2,200,000원*2학급=
4,400,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(3학년)

 : 2,500,000원*2학급=
5,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(4학년)

 : 2,500,000원*2학급=
5,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(5학년)

 : 2,250,000원*2학급=
4,500,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(6학년)

 : 2,410,000원*2학급=
4,820,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영물품구입

 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)학부모연수운영물품구입 : 

25,000원*10종*2회=
500,000

(성립전_1추)혁신학교운영물품구입 : 

190,000원*10종=
1,900,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육과정협의회및워크숍 : 

333,330원*3회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정재구성협의회 : 

25,000원*8회=
200,000

(성립전_1추)혁신업무협의회 : 100,000원

*4회=
400,000

4.학습지원실 운영 12,774 12,774 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.[초]방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 10,074 10,074 0

1.[초]학교정보화지원 10,074 10,074 0

1.교육운영비 5,974 5,974 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 37,056 7,200 29,856

1.교육환경개선 37,056 7,200 29,856

1.[초]교직원정보화기기교체 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.[초]운동장차양설치 19,656 0 19,656

1.기타자산취득비 19,656 0 19,656 차양설치 : -344,000원*1회= -344,000

(성립전_1추)차양설치 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

3.[초]교직원근무환경개선 10,200 0 10,200

1.비품구입비 10,200 0 10,200 의자구입 : 300,000원*34개= 10,200,000

6.학교 일반운영 194,069 144,316 49,753

1.학교기관 운영 79,815 51,622 28,193

1.부서기본운영 31,247 31,719 -472

1.[초]교장실운영 10,263 10,735 -472

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 6,280 6,680 -400 접대용다과구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,180 -72 직책급업무추진비 : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]행정실운영 10,884 10,884 0

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 10,100 10,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 29,096 19,903 9,193

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,160 11,160 0

1.일반수용비 11,160 11,160 0

3.[유]유치원운영 2,836 3,643 -807

1.일반수용비 1,836 2,643 -807 전산소모품구입 : -807,000원*1회= -807,000

2.여비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원어린이놀이시설개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)어린이놀이시설개선 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.행정지원인력운용 19,472 0 19,472

1.[초]사회복무요원인건비 8,627 0 8,627

1.기간제직원인건비 8,327 0 8,327 (성립전_1추)인건비 : 8,327,000원*1명= 8,327,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.[초]방역활동도우미인건비 10,845 0 10,845

1.기간제직원인건비 9,870 0 9,870 (성립전_1추)인건비 : 2,422,500원*2명= 4,845,000

(성립전_1추)인건비 : 2,512,500원*2명= 5,025,000

2.기간제직원법정부담금 975 0 975
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 239,500

원*2명=
479,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 248,000

원*2명=
496,000

2.시설 장비 유지 111,214 89,654 21,560

1.학교시설장비유지 111,214 89,654 21,560

1.[초]공공요금및제세공과금 46,018 46,018 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 11,218 11,218 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0

3.[초]시설관리용역 14,554 12,704 1,850

1.일반수용비 14,554 12,704 1,850 전기안전관리용역비 : 15,130원*12월= 182,000

제3종시설물안전점검용역비 : -100,000원

*1회=
-100,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : 418,000

원*1회=
418,000

산업안전보건관리감독자업무용역비 : 

150,000원*9월=
1,350,000

4.[초]시설일반관리 27,683 26,559 1,124

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 27,042 25,918 1,124 소규모수선비 : 1,124,000원*1회= 1,124,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444 (성립전_1추)인건비 : 12,700,000원*1명= 12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 49,000원*1명*26

일=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 3,040 3,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,105,238 672,581 432,657
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